
Area Welfare e Promozione  
del benessere della comunità

N. Proposta: DC/PRO/2019/85

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO  403.200,00 PER L'ACQUISIZIONE DI  
SERVIZI DI ANIMAZIONE SOCIALE , MEDIAZIONE CULTURALE , MEDIAZIONE DI COMUNITA ', 
EDUCATIVA DI STRADA , NELL'AMBITO DEL PON  "CITTA' METROPOLITANE  2014 2020" 
(PON METRO), ASSE 3, AZIONE 331A, PROGETTO 3.3.1.A. - ASSE 3.: SERVIZI PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE  (OT 9 INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA ' FSE),

Programma Operativo Nazionale  “Città Metropolitane  2014-2020"
Asse 3 Servizi per l 'Inclusione sociale  
Azione 331A
Progetto BO3.3.1.a "Attività culturali , di animazione territoriale e collaborazione civica con  
particolare riferimento ai giovani e al fenomeno delle nuove povertà "
CUP F39J16001110007

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Premesso che : 

- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 433/2018 del 20.12.2018, N. 
Proposta: DC/PRO/2018/37 - N. Repertorio:  DC/2018/38 - P.G. n. 532850/2018, 
esecutiva dal 21/12/2018, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2019 - 2020 - Sezione Strategica e Sezione Operativa;
- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n.  434/2018 del 20.12.2018, N. 
Proposta: DC/PRO/2018/40 - N. Repertorio: DC/2018/40 -  P.G. n. 532852/2018, 
esecutiva dal 21/12/2018, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Bologna 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta del 20.12.2018, N. Proposta: DG/PRO/2018/91 - N. 
Repertorio: DG/2018/123 -  P.G. n. 532956/2018, esecutiva dal 21/12/2018, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2019-2021;
- con deliberazione di Giunta del 20.12.2018, N. Proposta: DG/PRO/2018/121 - N. 
Repertorio: DG/2018/112 - P.G. n. 532941/2018, esecutiva dal 21/12/2018, è stato 
approvato il piano della performance e il piano dettagliato degli obiettivi assegnati a 
Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l 'anno 2019;
- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 433/2018 del 20.12.2018, N. 



Proposta: DC/PRO/2018/37 - N. Repertorio:  DC/2018/38 - P.G. n. 532850/2018, 
esecutiva dal 21/12/2018, è stato approvato il Programma Biennale degli acquisti di 
Beni e Servizi 2019 - 2020 e successiva modifica ed integrazione effettuata con 
deliberazione del Consiglio Comunale, N. Proposta: DC/PRO/2019/55 - N. 
Repertorio DC/2019/44, P.G. n.221011/2019 esecutiva dal 14/05/2019;

Premesso inoltre che :

- con Determinazione pg. n. 128604/2016 è stato approvata la struttura 
organizzativa e le modalità di funzionamento dell'Organismo Intermedio Comune di 
Bologna incaricato delle diverse funzioni di gestione e controllo nell'ambito PON 
Metro;
- con Deliberazione progr. 10, pg.n. 19042/2017 è stato approvato il Piano Operativo 
di Bologna contenente l’esplicitazione delle operazioni la cui attuazione è prevista 
nell'ambito della dotazione finanziaria della città a valere sul Programma operativo 
nazionale “Città Metropolitane” FESR/FSE 2014/20 (PON);
- con  determinazione P.G. N. 250762/2017 del 12.7.2017, è stata disposta 
l'ammissione a finanziamento del progetto: “Attività culturali, di animazione 
territoriale e collaborazione civica con particolare riferimento ai giovani e al 
fenomeno delle nuove povertà”, cod. BO3.3.1a, CUP F39J16001110007;

Preso atto che nell'ambito degli obiettivi ed attività dell'Area Welfare e Promozione 
del Benessere della Comunità, come previsto dal Piano Biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2019-2020 è compreso anche il servizio di animazione sociale, 
mediazione culturale, mediazione di comunità, educativa di strada, Cod. intervento 
0A10034-00;

Dato atto che :
-  il piano operativo - PON METRO 2014-2020 ultima modifica presentata 
dall'Organismo Intermedio, ha aggiornato il cronoprogramma della spesa fino al 
2022;
- con l'approvazione del prossima modifica al piano operativo - PON METRO 
2014-2020 verrà adeguato il cronoprogramma della spesa in corrispondenza le 
procedura di gara che si intendono intraprendere ;
- la stima economica presunta per il servizio di cui trattasi ammonta ad euro 
1.209.600,00 oneri fiscali compresi per il periodo 2020-2022 e più precisamente:

anno - 2020 euro 403.200,00  
anno - 2021 eu ro 403.200,00
anno - 2022   euro 403.200,00;

- di dare atto che in corso di adozione la delibera per gli adeguamenti degli strumetni 
di programmazione a cui si subordina l'esecutività della presente delibera e che 
occorre autorizzare la spesa per il periodo gennaio  2022 - dicembre 2022;

Inteso autorizzare la spesa complessiva di euro 403.200,00 oneri fiscali compresi 
per l'acquisizione del servizio di di animazione sociale, mediazione culturale, 
mediazione di comunità, educativa di strada per il periodo gennaio 2022 - dicembre 
2022;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 



come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Welfare e Promozione del Benessere 
della Comunità e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso 
dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Welfare e Promozione del Benessere della Comunità ;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti  

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE la spesa di euro 403.200,00 per il periodo gennaio 2022 – 
dicembre  2022 per l'acquisizione di Servizi di animazione sociale, mediazione 
culturale, mediazione di comunità , educativa di strada nell’ambito delle attività dei 
Quartieri cittadini;

2. DI DARE ATTO che per l'acquisizione della fornitura  di cui trattasi, la spesa 
complessiva per il periodo gennaio 2020 – dicembre 2022 ammonta ad euro 
1.209.600,00 oneri fiscale compresi e che la quota parte di euro 806.400,00  relativa 
al periodo gennaio 2020 -   dicembre 2021, subordinata all'adeguamento degli 
stanziamenti a carico del Bilancio di previsione 2019-2021 e al Piano Esecutivo di 
Gestione 2019 – 2021, troverà la seguente copertura finanziaria:
Missione 12, Programma 04, Titolo 01, Macroaggregato 03, corrispondente ai 
seguenti Capitoli:

- Cap. U51073-000 ”Reimpiego contributo PON METRO – MEF – Asse 3 - Attività 
culturali di animazione territoriale e collaborazione civica rivolte ai giovani e a 
contrasto delle nuove povertà: prestazioni di servizi (Azione 3,3,1,a)" del P.E.G., 
conto finanziario U.1.03.02.15.999 “Altre spese per contratti di servizio pubblico";

- U51253-000 “Reimpiego contributo PON METRO Fondo sociale europeo Asse 3 - 
Attività culturali di animazione territoriale e collaborazione civica rivolte ai giovani e a 
contrasto delle nuove povertà: prestazioni di servizi (Azione 3,3,1,a)” del P.E.G., 
conto finanziario U.1.03.02.15.999 “Altre spese per contratti di servizio pubblico";

3. DI ATTRIBUIRE al Responsabile dell'Area Welfare e Promozione del Benessere 
della Comunità, per il conseguimento degli obiettivi indicati in premessa la somma di 
euro 403.200,00 per il periodo gennaio – dicembre 2022 come dalla seguente 
tabella:

importo
bilancio 2022

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ articolo

201.600,00 12 04 01 03 U51073-000

201.600,00 12 04 01 03 U51253-000 

4. DI DARE ATTO che il Dirigente interessato, per quanto di rispettiva competenza, 
provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili e a 
dar corso alle relative procedure di affidamento nel rispetto delle norme di legge .

Infine, con votazione separata



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere 
in merito.


